

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác Phổ biến, giáo dục pháp luật 6 tháng đầu năm 2024

#### I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, HƯỚNG DẪN TRIỂN KHAI

- UBND xã Thọ Thanh đã ban hành Kế hoạch số: 05/KH-UBND, ngày 22/02/2024 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024.

- UBND xã Thọ Thanh đã ban hành Quyết định số 25/QĐ-UBND, ngày 02/02/2024 về công nhận tuyên truyền viên pháp luật xã Thọ Thanh.

#### II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

##### 1. Công tác Phổ biến giáo dục pháp luật:

*a. Xây dựng, củng cố, kiện toàn đội ngũ làm công tác PBGDPL:*

- UBND xã Thọ Thanh đã ban hành Quyết định số 25/QĐ-UBND ngày 02/02/2024 về việc công nhận tuyên truyền viên pháp luật xã Thọ Thanh.

- Tuyên truyền viên pháp luật xã Thọ Thanh với 17 thành viên. Tham gia các cuộc tuyên truyền trực tiếp tại các buổi tuyên truyền tại nhfa trường, các thôn trên địa bàn xã.

*b. Nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật*

- Về nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật với các nội dung như: tuyên truyền về luật đất đai, luật thú y, luật nghĩa vụ quân sự, an toàn giao thông, luật khám chữa bệnh, luật bảo hiểm y tế...

+ Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã: hàng tuần, hàng tháng chuyên mục Phổ biến tuyên trên của xã đều có bài tuyên truyền trên hệ thống loa.

+ Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử xã Thọ Thanh.

+ Tuyên truyền trên mạng xã hội thông qua trang facebook, nhóm zalo.

+ Tuyên truyền trực tiếp thông qua các buổi tuyên truyền, lồng ghép các hội nghị.

*c. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn, xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật*

- Tủ sách pháp luật của xã có đa dạng các đầu sách: bộ luật, luật, các sách tham khảo, tuyên truyền... với gần 200 đầu sách.

##### 2. Công tác Xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- UBND xã đã ban hành kế hoạch số 03/QĐ-UBND ngày 05/01/2024 về việc phân công công chức phụ trách các tiêu chí chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024.

- Thông qua các hội nghị đã triển khai công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa của xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với việc xây dựng xã đạt nông thôn mới nâng cao.

**3. Kết quả triển khai thực hiện Luật hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành; kết quả hoạt động của Tổ hòa giải ở cơ sở.**

- UBND xã Thọ Thanh đã ban hành Kế hoạch số: 05/KH-UBND, ngày 22/02/2024 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024.

- UBND xã đã ban hành quyết định số 18/QĐ-UBND ngày 25/01/2024 về việc kiện toàn tổ hòa giải và công nhận tổ trưởng tổ hòa giải thôn 1; Quyết định số 19/QĐ-UBND ngày 25/01/2024 về việc kiện toàn tổ hòa giải và công nhận tổ trưởng tổ hòa giải thôn 2; quyết định số 20/QĐ-UBND ngày 25/01/2024 về việc kiện toàn tổ hòa giải và công nhận tổ trưởng tổ hòa giải thôn 3; quyết định số 21/QĐ-UBND ngày 25/01/2024 về việc kiện toàn tổ hòa giải và công nhận tổ trưởng tổ hòa giải thôn Đông Xuân; quyết định số 22/QĐ-UBND ngày 25/01/2024 về việc kiện toàn tổ hòa giải và công nhận tổ trưởng tổ hòa giải thôn Hồng Kỳ; quyết định số 23/QĐ-UBND ngày 25/01/2024 về việc kiện toàn tổ hòa giải và công nhận tổ trưởng tổ hòa giải thôn Thanh Cao; quyết định số 24/QĐ-UBND ngày 25/01/2024 về việc kiện toàn tổ hòa giải và công nhận tổ trưởng tổ hòa giải thôn Thanh Long.

- Hiện nay trên địa bàn xã Thọ Thanh có 07 tổ hòa giải, mỗi thôn trên địa bàn xã có 01 tổ hòa giải, mỗi tổ hòa giải đều đảm bảo có hòa giải viên là nam và hòa giải viên là nữ.

- Với 45 hòa giải viên, trong đó có 07 tổ trưởng, số hòa giải viên nam là 31, số hòa giải viên nữ là 14.

- Các tổ hòa giải đã được tham gia lớp tập huấn nghiệp vụ công tác hòa giải cơ sở ở huyện.

- Trong sáu tháng đầu năm 2024, các tổ hòa giải chưa tiếp nhận vụ hòa giải nào. Tình hình an ninh trật tự của các thôn tương đối ổn định.

#### **4. Kinh phí dành cho công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật tại địa phương năm 2024**

Kinh phí dành cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn xã đã được quan tâm.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Kết quả đạt được**

- UBND xã Thọ Thanh đã thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật bằng nhiều hình thức khác nhau, phối kết hợp thực hiện cùng với các tổ chức đoàn thể và Công an xã, kết quả đạt được: trên 180 lượt phát trên hệ thống loa truyền thanh của xã đến các thôn trên địa bàn; trên các trang mạng xã trên 60 bài tuyên truyền; tuyên truyền lưu động 6 cuộc; tuyên truyền trực tiếp 4 buổi với hơn 600 lượt người.

- So với cùng kỳ năm ngoái số lượt tin bài, số lượt người được tuyên truyền trực tiếp đều tăng so với cùng kỳ năm ngoái.

- Công tác hòa giải ở cơ sở: số vụ hòa giải: 0 vụ.

- Công tác thực hiện chuẩn tiếp cận pháp luật của xã đã thực hiện theo kế hoạch đề ra.

#### **2. Tồn tại, nguyên nhân**

- Hiện nay trên địa bàn xã Thọ Thanh công tác tuyên truyền pháp luật được thường xuyên diễn ra với đa dạng hình thức tuy nhiên vẫn còn một số tồn tại như:

công tác phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể chưa thực sự chặt chẽ, nhận thức của một số bộ phận người dân còn hạn chế dẫn đến việc tuyên truyền chưa đạt hiệu quả cao. Đối tượng người dân đến các buổi tuyên truyền trực tiếp chủ yếu là người lớn tuổi, học sinh...

- Chuẩn tiếp cận pháp luật là việc thực hiện trong cả năm, tuy nhiên việc đánh giá chưa được thường xuyên, liên tục, nên hiệu quả chưa cao, chưa phản ánh đúng thực tế.

- Việc quản lý con em của phụ huynh chưa được quan tâm chú trọng, nhiều gia đình có sự buông lỏng con cái. Bên cạnh đó, công tác quản lý học sinh giữa nhà trường và gia đình chưa chặt chẽ; sự phát triển của công nghệ thông tin, mạng xã hội là

#### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM**

- Tiếp tục phát huy những kết quả đã đạt được của sáu tháng đầu năm, tổ chức triển khai công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật trong sáu tháng cuối năm 2024.

- Tiếp tục thực hiện triển khai ngày Pháp luật Việt Nam ngày 9/11/2024

- Tổ chức đánh giá công tác chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024.

- Tổng kết công tác hòa giải ở cơ sở của 07 tổ hòa giải trên địa bàn xã.

#### ***Nơi nhận:***

- Phòng Tư pháp huyện;

- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Văn Công**

